
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  13Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 0,00 21.452.999,60 21.452.999,60

02570000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 0,00 64.053.214,00 64.053.214,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 85.506.213,60 85.506.213,60

Protocolo: 969055

PORTARIA N°. 821/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2178583,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor EURICLES LIMA TEIXEIRA, Id. Funcional nº. 
8015473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pelas Secretaria Adjunta de Recursos Especiais, durante o impe-
dimento legal da titular LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, Id. Funcional nº. 
5946279/2, no período de 16/08/2023 a 30/08/2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 969054

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR PROCESSO EMERGENCIAL 
Nº 002/2023/IOE
HOMOLOGADO, nos termos da legislação em vigor, a presente Dispensa 
de Licitação, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, cujo ob-
jeto consiste CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE 03 (TRÊS) NOBREAK’S, tendo como vencedora a 
empresa:

 Item ENPRESA CNPJ VALOR
1 BEL INFORMATICA LTDA CNPJ nº 10.199.836/0001-10 R$ 55.470,00

Valor global homologado de R$ 55.470,00 (cinquenta e cinco mil quatro-
centos setenta reais), atendendo ao interesse da IOE/PA.
Belém, 31 de julho de 2023.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 968722

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 574/2023, de 24 de julho de 2023.
Onde se lê: Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/468433 e 
2023/810777 (PAE), de 24/04/2023.
Leia-se: Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/1183228 (PAE), de 
14/09/2022.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.483, de 26/07/2023).

Protocolo: 968740

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 023/2023
Pregão Eletrônico: N° 001/2023 – SECULT/PA
Processo: 2023/843295
Vigência: 31/07/2023 a 30/07/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na Locação de Estruturas Diversas, para atender as necessi-
dades do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
sob demanda.
Dotação Orçamentária:

• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração.
• Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Contratado: Empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, 
CINEMATOGRAFICA E EVENTOS EIRELI, com sede na Av. Duque de Caxias, 
1133, bairro do Marco, CEP: 66.093-029, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF 
nº 07.072.916/0001-04, neste ato representado por seu Representante 
Legal, IVALDO KLEBER BARROS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 968877

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 596 DE 31 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 
830822 (PAE), de 20/07/2023, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Luciano de Jesus Cama-
ra Campos, matrícula nº 5970966/1, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, lotado na Diretoria de Previdência, a viajar para ao município de 
Abaetetuba/PA, no período de 07/08/2023 a 12/08/2023, a fim de realizar 
visita técnica e treinamento dos colaboradores no polo do IGEPREV, no 
referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 968993
PORTARIA Nº 597 DE 31 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/839436 (PAE), de 25/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade do GRUPO C, no período de 13/08/2023 a 18/08/2023, a fim de 
participar curso “Owners and Presidents Program”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 969005
PORTARIA Nº 598 DE 31 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/832528 (PAE), de 21/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade do GRUPO C, no dia 03/08/2023, a fim de desenvolver suas ativi-
dades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 969010


